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Инспекция Министерство по налогам и сборам по Оршанскому району 
обращает внимание индивидуальных предпринимателей, у которых 
совокупный размер доходов и (или) валовой выручки от осуществления 
предпринимательской деятельности нарастающим итогом в течение 
календарного года превысил 500 000 белорусских рублей, на отсутствие 
вправа заниматься предпринимательской деятельностью без образования 
юридического лица начиная с 1 января календарного года, следующего за 
календарным годом, в котором образовалось такое превышение. Такое 
ограничение установлено статьёй 3 Закона Республики Беларусь от 
27.12.2023 № 327-З «Об изменении законов по вопросам налогообложения».

Осуществление гражданами предпринимательской деятельности в 
статусе «индивидуальный предприниматель» возможно только в случае, если 
установленный критерий не превышает 500 000 белорусских рублей за год 
для:

дохода, полученного от осуществления предпринимательской 
деятельности, - для индивидуальных предпринимателей – плательщиков 
подоходного налога с физических лиц с доходов от осуществления 
предпринимательской деятельности. При этом, расходы индивидуального 
предпринимателя не учитываются;

валовой выручки – для индивидуальных предпринимателей -
 плательщиков единого налога с индивидуальных предпринимателей и 
иных физических лиц;

совокупного размера дохода и валовой выручки – для 
индивидуальных предпринимателей, уплачивающих в календарном году 
подоходный налог и единый налог.

Таким образом, если совокупный размер дохода и (или) валовой 
выручки индивидуального предпринимателя в течение 2024 года превысит 
500 000 белорусских рублей, независимо от применяемого им режима 
налогообложения, то с 1 января 2025 года такой гражданин вправе 
продолжить осуществление предпринимательской деятельности только в 
статусе «коммерческой организации». Дальнейшее осуществление 
предпринимательской деятельности в статусе «индивидуальный 
предприниматель» запрещается.

В случае, когда индивидуальным предпринимателем – плательщиком 
подоходного налога превышен установленный совокупный доход в течение 



2024 года, и он прекратил осуществление предпринимательской 
деятельности с 1 января 2025 года, но в течение 2025 года на его расчетный 
счет продолжают поступать денежные средства за отгруженные 
(выполненные, оказанные, переданные) до 1 января 2025 г. товары (работы, 
услуг, имущественные права) на основании заключенных до указанной даты 
гражданско-правовых договоров (за исключением договоров комиссии, 
поручения и иных аналогичных гражданско-правовых договоров), при этом 
такой индивидуальный предприниматель не создал юридическое лицо, то 
такие доходы, полученные индивидуальным предпринимателем в течение 
2025 года, на основании представленных им налоговых деклараций 
(расчетов) по подоходному налогу с физических лиц индивидуального 
предпринимателя (нотариуса, осуществляющего нотариальную деятельность 
в нотариальном бюро) будут облагаться подоходным налогом по ставке 30 
процентов.
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